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   ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки 
бюджетной отчетности и отчета об
  исполнении бюджета Талицкого поселения
  за 2014 год

1. Общие положения
Отчет об исполнении бюджета Талицкого поселения за 2014 год для проведения внешней проверки представлен администрацией Талицкого поселения в срок, установленный пунктом 6.7 Положения о бюджетном процессе в Талицком поселении, утвержденного решением Совета Талицкого поселения от 20.06.2014 года № 12. 
Внешняя проверка бюджетной отчетности и годового отчета осуществлена на основании статей 157 и  264.4 Бюджетного кодекса РФ,  раздела 8 Положения о контрольно-счетном комитете Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, утвержденного решением Представительного Собрания Кирилловского муниципального района № 58 от 27.12.2013 года. 
[bookmark: _Toc196977932][bookmark: _Toc228804217]Цели  и задачи проверки:
· Оценка степени полноты и соответствия представленного Отчета требованиям пункта 3 статьи 264.1 БК РФ, порядка составления, заполнения и представления годовой бюджетной отчетности, утвержденного приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
· Оценка достоверности бюджетной отчетности и соответствие показателей годового отчета показателям решения Совета Талицкого поселения Кирилловского муниципального района Вологодской области от 26.12.2013 года №48 «О бюджете Талицкого поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения от 31.12.2014 №31).
· Оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета, определение уровня достижения установленных результатов;
· Наличие случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета, анализ выявленных отклонений и нарушений и внесение предложений по их устранению.

2. [bookmark: _Toc291760151][bookmark: _Toc291667377]Результаты внешней проверки бюджетной отчетности за 2014 год
Состав бюджетной отчетности об исполнении бюджета определен статьей 264.1 Бюджетного кодекса российской Федерации. Объем бюджетной отчетности для финансового органа предопределен пунктом 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н (в ред. от 19.12.2014) (далее – Инструкция №191н).
Представленный к проверке перечень документов и материалов соответствует требованиям ст.264.1, ст.264.5 Бюджетного кодекса РФ, частично - Инструкции №191н, Положению о бюджетном процессе в Талицком поселении. С требованиями Инструкции №191н установлены расхождения и нарушения (см. замечания). 
Представленный проект решения Совета Талицкого поселения «Об исполнении бюджета поселения за 2014 год» частично соответствует требованиям ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ и требует корректировки приложения №3, №4, а также дополнения приложениями (соответственно текстовой части) в соответствии с указанной статьей Бюджетного кодекса РФ.

3. Результаты внешней проверки отчета об исполнении
бюджета поселения за 2014 год

3.1 Анализ исполнения доходов бюджета поселения 

 Решением Совета поселения от 26.12.2013 г. №48 «О бюджете Талицкого поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» были утверждены бюджетные назначения на 2014 год по доходам в сумме 8463,5 тыс. рублей. 
Решениями Совета поселения в течение 2014 года были внесены изменения в первоначально утвержденный бюджет по доходам на 2014 год. В результате чего доходы бюджета поселения были увеличены на общую сумму 66,0 тыс. руб. и составили 8529,5 тыс. руб. или 101% к первоначально утвержденным назначениям. 
 Исполнение по доходам бюджета поселения за 2014 год составило 8500,9 тыс. руб., что составляет 99,7% от уточненного  плана.  
Налоговые и неналоговые доходы. Исполненные в 2014 году налоговые доходы составляют 98,9% или 2742,8 тыс.руб. от утвержденных на год или 68,9% в сравнении с полученными налоговыми доходами в 2013 году. Сбор по неналоговым доходам составил 100% (222,8 тыс. руб.) к утвержденным на 2014 год или 127,2% к полученным в 2013 году.
Безвозмездные поступления исполнены на 100% и на 90,8% к утвержденным безвозмездным поступлениям на 2014 год и исполненным в 2013 году соответственно.

    Исполнение бюджета по доходам. Таблица 1 (тыс. руб.)
	
Наименование доходных
источников
	Исполнение 2013 года
	Уточненный план
2014 года
	исполнено
 
2014 год
	           %   исполнения 2014 года  к

	
	
	
	
	2013 г
	уточненному плану 2014 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:
	4151,6
	2994,2
	2965,6
	71,4
	99,0

	Налоговые доходы, из них:
	3976,5
	2771,4
	2742,8
	68,9
	98,9

	Доходы от уплаты акцизов

	Х
	908,1
	879,5
	
	

	Налог на доходы физических лиц
	2642,8
	1145,1
	1145,1
	
	

	Налог на имущество физических лиц
	223,9
	272,5
	272,5
	
	

	Земельный налог 
	1012,8
	445,7
	445,7
	
	

	Единый сельскохозяйственный
	1,4
	Х
	Х
	
	

	Прочие
	95,6
	Х
	Х
	
	

	Неналоговые доходы, из них:
	175,1
	222,8
	222,8
	127,2
	100

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные  участки в границах поселений
	14,1
	22,8
	22,8
	
	

	Доходы от продажи земельных участков
	4,4
	6,3
	6,3
	
	

	Государственная пошлина
	26,9
	23,6
	23,6
	
	

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	129,7
	170,1
	170,1
	
	

	Безвозмездные поступления, 
в том числе:
	6093,1
	5535,3
	5535,3
	90,8
	100

	Субвенции
	71,3
	75,4
	75,4
	
	

	Субсидии
	976,0
	396,4
	396,4
	
	

	Дотации бюджетам муниципальных образований
	3870,9
	4907,0
	4907,0
	
	

	Межбюджетные трансферты
	1174,9
	56,6
	99,9
	
	

	Прочие безвозмездные поступления
	Х
	56,6
	56,6
	
	

	Всего доходов

	10244,7
	8529,5
	8500,9
	82,9
	99,7



Таким образом, по сравнению с плановым назначением доходная часть бюджета поселения в 2014 году исполнена на 99,7%. В сравнении с данными предыдущего отчетного года доходная часть бюджета поселения недовыполнена на 17%.
          В 2014 году в общей структуре исполненных доходов налоговые и неналоговые доходы составили 35%, безвозмездные поступления 65%. В результате снижения показателей по налоговым и неналоговым доходам в течение года план по налоговым и неналоговым доходам недовыполнен на 11% относительно первоначальных показателей (3340,0 тыс. руб.), исполнение составило сумму 2965,6 тыс. руб. 
Безвозмездные поступления в 2014 году исполнены на 100% от уточненного плана и составили сумму 5535,3 тыс. руб.  При этом первоначальный план доходов в части безвозмездных поступлений (5042,5 тыс. руб.) перевыполнен на 10%. 
Основную часть от исполненной суммы безвозмездных поступлений составляют дотации бюджету поселения в размере 4907,0 тыс. руб. или 88,6%. Удельный вес субвенции в структуре безвозмездных поступлений составил 1,4%, субсидии 7,2%, межбюджетные трансферты и прочие безвозмездные поступления 2,8%. 

Анализ задолженности по налоговым доходам.

По состоянию на 01.01.2015 задолженность по налоговым доходам в бюджет поселения снизилась относительно начала отчетного финансового года на  4846,88 руб. и составила 93780,45 рублей. Возросла недоимка  по налогу на имущество физических лиц на 15,4 тыс. рублей и по земельному налогу снизилась на 19,6 тыс. рублей, недоимка по НДФЛ незначительная – 0,5 тыс. руб.
Доходы, которые могли бы быть получены в результате более активной работы по сокращению недоимки по платежам в местный бюджет, могли бы стать потенциальным резервом увеличения доходов поселения в 2014 году.  
Анализ задолженности в бюджет поселения  представлен следующими показателями:
   Таблица 2 (руб.)
	Наименование доходов
	Задолженность на 01.01.2014
	Задолженность на 01.01.2015
	Рост «+»,      (снижение « - »)

	- налог на доходы физических лиц
	680,09
	107,55
	-572,54

	- налог на имущество физических лиц
	41048,45
	56420,60
	+15372,15

	- земельный налог
	56898,79
	37252,30
	-19646,49

	Всего по налоговым доходам
	98627,33
	93780,45
	-4846,88



3.2 Анализ исполнения расходов бюджета поселения.
Решением Совета Талицкого поселения от 26.12.2013 г. № 48 «О бюджете Талицкого поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» были утверждены бюджетные назначения на 2014 год по расходам в сумме 8463,5 тыс. рублей. 
Решениями Совета поселения в течение 2014 года были внесены изменения в решение о бюджете поселения на 2014 год, в результате чего расходы были увеличены на общую сумму 132,1 тыс. руб. и составили 8595,6 тыс. руб. 

Замечание: В ходе проверки представленных документов для внешней проверки установлено:
- В нарушение п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ необоснованно отражены в бюджетной отчетности, в том числе в ф.0503117 в плановых назначениях по расходам бюджета расходы по разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» КЦСР 02 0 0201 в сумме 1034,9 тыс. рублей, без внесения изменений в решение о бюджете на 2014 год. В редакции решения о бюджете №31 от 31.12.2014 года утверждены расходы по данной статье расходов в сумме 840,1 тыс. рублей.
Таким образом, по состоянию на 01.01.2015 года в отчете завышены утвержденные показатели по расходам и дефициту местного бюджета на 194,8 тыс. руб. С учетом указанной суммы 1034,9 тыс. рублей уточненные бюджетные назначения на 2014 год по расходам составили 8790,4 тыс. руб., уточненный плановый дефицит местного бюджета – 260,9 тыс. руб. 
Следует отметить, что проект решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2014 год на экспертизу в контрольно-счетный комитет представлен не был.

Анализ исполнения расходов поселения по уточненным и исполненным назначениям проводился контрольно-счетным комитетом по представленной форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» за 2014 год на 01.01.2015 год.
Бюджет поселения за 2014 год по расходам исполнен в сумме 8595,6 тыс. руб., что составляет 97,8% от  уточненного  плана и 102% от первоначального на 2014 год.  

Сравнительный анализ расходов бюджета с исполнением 2013 года по разделам  (подразделам) представлен  в таблице 3.
Таблица 3 (тыс. руб.)
	
	Наименование
	2013
	2014 (ф.0503117)
	% Исполнения


	
	
	
Исполнение
	Уточненный план
	Исполне ние
	К 2013 году
	К уточненному на 2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	01 00
	Общегосударственные вопросы
	3730,1
	3857,7
	3857,7
	103,4
	100

	02 00
	Национальная оборона
	70,9
	75,0
	75,0
	105,8
	100

	03 00
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	Х
	158,8
	158,8
	Х
	100

	04 00
	Национальная экономика
	1243,7
	1149,5
	954,5
	76,7
	83,0

	05 00
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2238,2
	1265,6
	1265,6
	56,5
	100

	07 00
	Образование 
	8,8
	9,3
	9,3
	105,7
	100

	08 00
	Культура, кинематография
	2020,9
	2083,3
	2083,3
	103,1
	100

	10 00
	Социальная политика
	159,8
	174,4
	174,4
	109,1
	100

	11 00
	Физическая культура и спорт
	22,8
	16,8
	16,8
	73,7
	100

	
	ИТОГО:
	9495,2
	8790,4
	8595,6
	90,5
	97,8



Анализ исполнения расходов в разрезе разделов функциональной классификации показывает, что в анализируемом периоде в полном объеме профинансированы все разделы, кроме раздела 0400 «Национальная экономика» - исполнены расходы на 83%.

 Удельный вес расходов бюджета поселения исполненных в 2014 году в разрезе отраслей представлен в таблице 4:
     Таблица 4
	Наименование раздела 
	Доля в общей сумме расходов

	
	Тыс. руб
	%

	Общегосударственные вопросы
	3857,7
	44,9

	Национальная оборона
	75,0
	0,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	158,8
	1,8

	Национальная экономика
	954,5
	11,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1265,6
	14,7

	Образование 
	9,3
	0,1

	Культура, кинематография
	2083,3
	24,2

	Социальная политика
	174,4
	2,0

	Физическая культура и спорт
	16,8
	0,2

	Итого    
	8595,6
	100


                                                                                                                                     
Из общей суммы расходов, направленных на финансирование в 2014 году, наибольший удельный вес в исполненных расходах бюджета поселения занимают общегосударственные вопросы 44,9%. 
Финансирование отраслей социально-культурной сферы составило сумму в размере 2283,8 тыс. руб., что составило 26,6% в структуре исполненных расходов. 

Дефицит бюджета.
 В 2014 году уточненным бюджетом сформировался дефицит бюджета в сумме                  260,9 тыс. рублей, фактически бюджет поселения исполнен с дефицитом в размере 94,5 тыс. руб.      
Использование средств резервного фонда.
         Первоначально утвержденным решением о бюджете на 2014 год сумма средств резервного фонда планировалась в размере 10,0 тыс. рублей. Уточненным бюджетом на конец отчетного года сумма средств резервного фонда поселения составила 3,8 тыс. рублей. Расходы, согласно отчету об исполнении бюджета (0503117) исполнены в полном объеме, средства израсходованы на оказание материальной помощи жителям поселения пострадавшим от возгорания дома.

3.3 Исполнение муниципальных целевых программ

Решением Совета поселения о бюджете поселения на 2014-2017 годы (с изменениями) утверждены средства на реализацию  мероприятий по пяти целевым программам  на общую сумму 4857,6 тыс. рублей.  
 Первоначально утвержденным бюджетом было предусмотрено финансирование мероприятий в рамках муниципальных программ на общую сумму 4507,7 тыс. руб. В результате уточнения бюджета по расходам с начала 2014 года финансирование программ увеличилось на 7,8%. Фактическое исполнение по финансированию мероприятий в рамках муниципальных программ составило 4662,8 тыс. руб. или 96% от запланированных уточненным бюджетом ассигнований. 
Таблица 5
	




N 
п/п
	


Наименование муниципальной программы, в т.ч. подраздел/ КЦСР
	Первоначальный объём ассигнований на 2014 год
	Уточненный  объем ассигнований на 2014 год  (ф. 0503117)
	Исполнено, в 2014 году
тыс. руб.
	% исполнения

	
	
	
	
	
	 К первонач. объему
	К уточненному объему на год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории поселения, в т.ч.
	95,9
	158,8
	158,8
	165,6
	100

	
	0309/ 0102304
	31,5
	93,0
	93,0
	
	

	
	0310/ 0102305
	64,4
	65,8
	65,8
	
	

	2
	Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в поселении, в т.ч.
	1382,5
	1149,3
	954,5
	69,0
	83,1

	
	0409/ 0200201
	1296,5
	1034,9
	840,1
	
	

	
	0409/ 0200611
	86,0
	84,4
	84,4
	
	

	
	0409/ 0200614
	Х
	30,0
	30,0
	
	

	3
	Развитие территории поселения, в т.ч.
	1304,1
	1291,7
	1291,7
	99,0
	100

	
	0501/ 0302240
	348,2
	163,4
	163,4
	
	

	
	0502/ 0302250
	60,0
	361,7
	361,7
	
	

	
	0503/ 0302261
	849,1
	316,5
	316,5
	
	

	
	0503/ 0302264
	Х
	423,9
	423,9
	
	

	
	0707/ 0302270
	9,3
	9,3
	9,3
	
	

	
	1102/ 0302280
	37,5
	16,8
	16,8
	
	

	4
	Сохранение и развитие культуры поселения, в т.ч.
	1540,2
	2083,3
	2083,3
	135,3
	100

	
	0801/ 0410609
	39,6
	39,6
	39,6
	
	

	
	0801/ 0422899
	1500,6
	1647,3
	1647,3
	
	

	
	0801/ 0427125
	Х
	396,4
	396,4
	
	

	5
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих и работающих в сельской местности, в т.ч.
	185,0
	174,5
	174,5
	94,3
	100

	
	1001/ 8704513
	Х
	4,5
	4,5
	
	

	
	1003/ 8704514
	185,0
	170,0
	170,0
	
	

	
	ИТОГО:
	4507,7
	4857,6
	4662,8
	103,4
	96,0



3.4 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.

По состоянию на 01.01.2015 года дебиторская задолженность бюджета поселения отсутствует, кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2015 года составила 470598,32 рублей: взносы на капремонт домов 2220,24 руб., расчеты за ремонт улиц населенного пункта 468378,08 руб. 

Выводы: 
Рассмотрев представленный отчёт об исполнении бюджета Талицкого поселения за 2014 год, контрольно-счетный комитет отмечает:
- доходы исполнены в сумме 8500,9 тыс. рублей или 99,7%.
- расходы исполнены в сумме 8595,4 тыс. руб. или 97,8%.
- за 2014 год бюджет поселения исполнен с дефицитом в сумме 94,5 тыс. руб.
- нецелевого расходования бюджетных средств согласно годовому отчету не установлено,
- представленная годовая бюджетная отчётность частично может быть признана достоверной, установлены расхождения с фактическим исполнением бюджета и несоответствия требованиям Инструкции 191н,
- представленный проект решения Совета Талицкого поселения «Об исполнении бюджета поселения за 2014 год» не соответствует требованиям ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ.

В ходе проверки выявлены нарушения и несоответствия:
1. При анализе форм представленной бюджетной отчетности установлены нарушения:
1.1 Отчетность представлена в несброшюрованном виде в нарушение пункта 4 Инструкции N 191н. В соответствии с требованиями Инструкции 191н бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом. 
1.2 В нарушение п.6 Инструкции 191н представлена бюджетная отчетность без подписи: Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140), Баланс исполнения бюджета (ф.0503120), Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124). В соответствии с требованиями Инструкции 191н, бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, финансового органа, органа казначейства, органа, осуществляющего кассовое обслуживание. Формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и аналитические показатели, кроме того, подписываются руководителем финансово-экономической службы.
1.3 В нарушение п.152 Инструкции N 191н в составе приложений к Пояснительной записке (ф.0503160) отсутствуют сведения: 
· таблица №1 сведения об основных направлениях деятельности, 
· таблица №2 сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств,
· таблица №3 сведения об исполнении текстовых статей решения о бюджете,
· ф. 0503163 сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (была запрошена в ходе проведения проверки бюджетной отчетности). 
· ф. 0503167 сведения о целевых иностранных кредитах,
· ф. 0503172 сведения о муниципальном долге,
· ф. 0503176 сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностей,
· таблица №4 сведения об особенностях ведения бюджетного учета,
· таблица №5 сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля,
· таблица №6 сведения о проведении инвентаризаций,
· таблица №7 сведения о результатах внешних контрольных мероприятий.
Следует отметить, что в пояснительной записке (ф.0503160) не отражена информация о непредставлении указанных сведений (форм) в соответствии с требованиями абзаца первого пункта 8 Инструкции 191н ввиду отсутствия числовых значений показателей.

1.4 В нарушение п.121 Инструкции 191н в отчете о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124) не представлен раздел 2 Расходы бюджета и раздел 3 Источники финансирования дефицита бюджета.
1.5 В нарушение п.162 Инструкции 191н неверно отражены сведения об изменениях бюджетной росписи (ф.0503163):
 1.5.1) В графе 2 по коду раздела 0801 отражена сумма 1500600,00 рублей, которая не соответствует сумме расходов по данному разделу в размере 1540,2 тыс. руб., утвержденной первоначальным решением о бюджете поселения на 2014 год (решение Совета ТП от 26.12.2013 №48). Согласно Инструкции 191н в графе 2 указываются по кодам бюджетной классификации Российской Федерации, отраженным в графе 1, утвержденные на отчетный финансовый год законом (решением) о соответствующем бюджете, объем бюджетных назначений без учета последующих изменений в закон (решение) о бюджете.
1.5.2) В графе 3 по коду раздела 0801 отражена сумма 2043723,38 рублей, которая не соответствует сумме уточненных расходов бюджета (решение Совета ТП от 31.12.2014 №31) в сумме 2083,3 тыс. руб.
1.5.3) В то же время в графе 3 по коду раздела 0409 указана сумма расходов в размере 1149338,03 рублей, что соответствует уточненным показателям согласно форме 0503117 Отчет об исполнении бюджета, но не соответствует требованиям п.162 Инструкции 191н: «В графе 3 указываются по кодам бюджетной классификации Российской Федерации, отраженным в графе 1 приложения, объемы бюджетных назначений, утвержденные бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета на отчетный финансовый год с учетом внесенных в нее изменений, оформленных надлежащим образом на отчетную дату». Согласно уточненному бюджету (решение от 31.12.2014 года №31) коду раздела 0409 соответствует сумма в размере 954,5 тыс. рублей. 
1.5.3) В графе 5 отражены причины изменений с недостоверными ссылками на правовые основания их внесения по кодам разделов \ подразделов: 0107, 0111, 0409, 0412, 0501, 0502, 1001, 1003, 1102, 1301. 
1.6 В нарушение пункта 163 Инструкции 191н Неверно отражены сведения об исполнении бюджета (ф.0503164) в графе 4 расходы бюджета по разделу 0409 КЦСР 0200201: сумма исполнения указана в размере 821622,89 рублей, фактическое исполнение составило 840112,02 рублей согласно данным Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117). В соответствии с Инструкцией 191н  в графе 4 по разделу "Доходы бюджета", "Расходы бюджета", "Источники финансирования дефицита бюджета" показатели отражаются финансовым органом на основании показателей Отчета (0503117), сформированного на отчетную дату.
1.7 Данные бюджетной отчетности по форме 0503166 по исполнению мероприятий в рамках целевых программ не соответствуют требованиям пункта 164 Инструкции 191н: 
- В графе 1 не указаны наименования программ, подпрограмм и отдельных их этапов, по которым отражаются результаты исполнения мероприятий,
- В графе 3 по всем программам указано исполнение мероприятий в области дорожной деятельности. Следует отметить, что решением о бюджете поселения указанные мероприятия установлены в рамках реализации лишь одной из пяти муниципальных программ.
1.8 Проект решения Совета Талицкого поселения «Об исполнении бюджета поселения за 2014 год» не соответствует требованиям ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ и может быть представлен на рассмотрение в Совет поселения после приведения в соответствие приложений проекта (соответственно и текстовой части) решения с требованиями Бюджетного кодекса.

Предложения:
Контрольно-счетный комитет полагает целесообразным предложить администрации Талицкого поселения:
1. Обеспечить соответствие данных отчёта об исполнении бюджета, годовой бюджетной отчетности и решения о бюджете Талицкого поселения на 2014 год.
2. Бюджетную отчетность привести в соответствие с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 19.12.2014).
3. Проект решения об исполнении бюджета поселения за 2014 год привести в соответствие с требованиями бюджетного законодательства РФ.
С учетом изложенного контрольно-счетный комитет рекомендует:

1. Администрации Талицкого поселения провести детальный анализ замечаний и предложений контрольно-счетного комитета по результатам проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности и представленных документов. После принятия Советом поселения решения об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2014 год, направить данный документ в контрольно-счетный комитет (экземпляр или копию).
2. Совету Талицкого поселения при рассмотрении проекта решения  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Талицкого поселения за 2014 год» учесть замечания, содержащиеся в настоящем заключении.



Председатель
контрольно-счетного комитета
Представительного Собрания КМР                                                                    Н.А.Новожилова
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